AN 1

o e

_ 4

LW . TP ot

SN\

DALY

4

- = -
o
-

S\ )

i ' . i
N 2
» e
. 5
.













= ——————

Sv : 7' H“ >
N
=

4.9
N

e 5
‘.§ _—
/G BT I~

()

TN
ALEXANDER KOCH’S

HANDBUCH

NEUZEITLICHER
WOHNUNGS-
KULTUR

’ )
n A
;\,é-_ .

DAS VORNEHM-
BURGERLICHE

R HEIM ‘,
?* » L

P 4
>

I i:‘(‘\——r ey . WY rvwvew | &

Dl I LWE R { g v

I L\ NN/ o NS A D A;j". A







DAS
VORNEHM-
BURGERILICHE
HEIM



Biblioteka Giéwna i OINT
Politechniki Wroclawskiej

NI

100100212801

e\“ ""a \

*ﬂlhllouka‘j

ﬁGH(&;;na s
df:

34905%//,

COPYRIGHT BY ALEXANDER KOCH
X 9 I 7

W o



INHALT:

HALLEN
DIELEN-VORPLATZE

EMPFANGS- UND
WOHNZIMMER

KAMINSITZE

HERREN- UND
SPEISE -ZIMMER

SCHLAFE-ZIMMER

BADE- UND
ANKLEIDE-ZIMMER

KINDER-ZIMMER

FREMDEN-ZIMMER

ANKLEIDE-TISCHE
UND EINZELMOBEL

KUCHEN u. ANRICHTE
EINFACHE ZIMMER

GARTEN-MOBEL
HAUS-THEATER

TAFELSCHMUCK

GEBRAUCHS-
GEGENSTANDE ALLER ART







Das vornehm-biirgerliche Heim.

Was den Menschen umgibt, wirkt nicht allein auf ihn, er wirkt auch wieder zuriick auf selbiges, und
indem er sich modifizieren 14ft, modifiziert er wieder rings um sich her. So lassen Kleider und
Hausrat eines Mannes sicher auf dessen Charakter schliefjen. Die Natur bildet den Menschen, er bildet sich
um, und diese Umbildung ist doch wieder natiirlich; er, der sich in die grofie weite Welt gesefst sieht,
umzaunt, ummauert sich eine kleine drein und staffiert sie aus nach seinem Bilde. — Stand und Umstinde
modgen immer das, was den Menschen umgeben muf;, bestimmen, aber die Art, womit er sich bestimmen
lafst, ist hochst bedeutend. Er kann sich gleichgiltig einrichten wie andere seinesgleichen, weil es sich nun
einmal so schickt; diese Gleichgiltigkeit kann bis zur Nachlassigkeit gehen. Ebenso kann man Pinktlichkeit
und Eifer darinnen gemerken, auch ob er vorgreift, und sich der néchsten Stufe @iber ihm gleichzustellen
sucht, oder ob er — welches freilich hochst selten ist — eine Stufe zuriickzuweichen scheint“. ... GOETHE.

L *
*

Sollten wir — nach dieser Erkenntnis — nicht bewufit darnach streben, uns nur mit erw#hlt
guten Dingen zu umgeben, damit unsere Wohnungen und unsere Mobel nicht als
stumme Anklager gegen uns auftreten? — Es ist nicht so sehr eine Frage der Mittel,
als vielmehr eine Frage liebevollen Eingehens, sorgsamster Priifung und genauester Uber-
legung, die das kiinstlerisch wertvolle Heim scheidet von jener aus nachldssiger Gleich-
giiltigkeit uns umgebenden Wohnung, die Goethe tadelt. Nicht der Geldbeutel, sondern
die Gesinnung schafft Wertunterschiede. Die kostbarste Wohnung kann durch die Ver-
wendung irgend einer nichtssagenden farbigen Reproduktion, womdglich-in profigem
Goldrahmen, hinabsinken zu einem beschimenden Armutszeugnis fiir ihren Besifer,
Wihrend ein einfaches Heim, das nicht mehr scheinen will, als es ist, das schlichte edle
Gestaltung zeigt und als einzigen Schmuck vielleicht einige gute Wiedergaben von Diirerschen
Holzschnitten oder Radierungen von Rembrandt aufweist, mit hochster Schonheit und
Wohnlichkeit begnadet ist.
~ Als hochstes Ziel ist schliefilich zu fordern, dafs Personlichkeit und Wohnung eine
_Elnheit bilden, dafs die Wohnung, als erweitertes Kleid und Spiegelbild der Seele, sich
In ihrer Gestaltung dem Charakter ihres Besiffers anpafit. Fremde wird man natirlich
nicht sofort in alle Heimlichkeiten des Leibes und der Seele einweihen ; so ist es gegeben,
daff Hallen und Empfangsrdume etwas zuriickhaltender, kiihler zu gestalten sind,
als Wohn- und Arbeitszimmer. Eine abwartende Gemessenheit, eine gewisse kiihle gesell-
Schafiliche Haltung ist hier am Plafj; auch eine kithl-vornehme Festlichkeit mag ange-
bracht sein. Anders ist es schon mit der Wohndiele. Hier soll der ganze Zauber, den
das Haus zu entfalten vermag, hier soll sich alle Behaglichkeit vereinen, und anheimelnd
Zum Verweilen einladen. Warmgeténte Holztafelung, gebrauchstiichtige Gegenstande, auch
Crerbte Stiicke sollen eine Gediegenheit, den sicheren Besifs, verkiinden. Dem Plafs am
Kamin — als eines Hauptpunktes der Gastlichkeit — oder der Ofenbank um den méachtigen
Kachelofen, ist hier die grofite Beachtung zu schenken.
An Stelle der Wohndiele tritt in bescheideneren Verhaltnissen das Empfangs-und
Ohnzimmer, das meist gleichzeitig Damenzimmer oder auch Musikraum sein kann. Im
D?menzimmer, das nicht mehr als unentbehrlicher Nusraum angesprochen werden kann,
Wird man den Hauptton der Einrichtung auf bequeme, leicht gefillige Formen der Mobel
legen, auf gute Anordnung und Verteilung schmiickender Glieder, da hier ein reicherer



Schmudk nicht nur erlaubt, sondern sogar erwiinscht ist. Auch das Musikzimmer erlaubt
freiere Gestaltung, sowohl nach der ernsten wie nach der heiteren Seite hin, doch wird
man Wiéinde und Mdbel etwas bescheidener zuriicktreten lassen, sie gern in grofse, ruhige
Flachen aufteilen, denn ruhig und der Sammlung zutriglich muff der Musikraum stets
sein. Dabei hiite man sich vor jeder Anhdufung von Modbeln wie auch vor zu vielen
Vorhang- und Wandstoffen, sorge dagegen fiir bequeme Sisgelegenheiten.

Das Herrenzimmer, das eigentliche Gebiet des Hausherrn, der Arbeit und der
Erholung gewidmet, spielt im Gefiige der modernen Wohnung eine bedeutende Rolle.
Das eigentliche Herrenzimmer gliedert sich, entsprechend seinen Zwedken, im wesentlichen
in drei Gruppen: den gerdaumigen gutbelichteten Arbeitstisch mit Sessel, den Kaminplaty
zum Ausruhen und zur Geselligkeit und der Lese-Edcke, die zweckmifig an einem Fenster
untergebracht wird. Bei reicheren Ausgestaltungen wird die Lese-Ecke sich zum selb-
stindigen Bibliotheksraum entwickeln und ein eigenes Rauch- und Spielzimmer sich
angliedern. Die Grundstimmung in diesen Raumen ist ernste Gediegenheit. Zur Be-
kleidung der Winde kommen meist dunkeltonige Tapeten oder Holzvertifelung in Be-
tracht. Als Farbenwerte wirken die bunten Riicken der Biicher, die in Gefachen oder
in Schranken so an den Wanden verteilt werden, dafj die Biicher vom Schreibtisch oder
der Lese-Ecke aus bequem zu greifen sind.

Eine &hnliche Stimmung herrscht im Speisezimmer, nur dafy es heiterer, ge-
10ster, einladender wirken soll. Reiche Dekorationen sind auf alle Fille zu vermeiden,
damit nicht das Haupterfordernis — peinlichste Sauberkeit und gute Durchliftbarkeit —
beeintrachtigt wird. Am zweckmifigsten wird sich eine halb- oder ganzwandige Holz-
vertafelung in nicht zu dunklem, matten Holz erweisen. Der Wandschmuck sei einfach
gehalten und beschranke sich auf einige grofiere, gut fibersehbare Bilder, damit nicht durch
ein Zuviel an Kleinkram der Blick abgelenkt werde von der festlich-geschmiickten Tafel.
Aus diesem Grund sieht man neuerdings auch meist von den iibergrofien, prunkvollen
Biifetts ab und begniigt sich mit zweckmifsigeren Kredenzen zum Abstellen des Tafel-
geschirrs und zur Schaustellung der Nachspeise, oder auch Glasschrinken zur Unter-
bringung von erlesenen Porzellan- und Silbergeriten. — Intimer, zwedkmafiger und vor-
nehmer als der viereckige Tisch wirkt der runde oder ovale Ausziehtisch, um den sich
die Gaste gruppieren.

Licht, Luft und Gerdumigkeit sind die Grundlagen des Schlafzimmers. Dabei
soll aber gerade in diesem Raum sorgfaltigst darauf Bedacht genommen sein, daf er
nicht niichtern sanatoriumsmagig, sondern freundlich-heiter wirkt. Um dies zu erreichen,
stehen uns in leichtem Mull und bunten Druckstoffen ausgezeichnete Mittel zur Verfiigung.
Gediegene Holzer heller Farbe sind fiir die Mobel zu wahlen. Beim Herrenschlafzimmer
sind die Farben fiir Mobel und Stoffe dunkler zu halten. Auch beim Schlafraum
tritt nach der Zweckbestimmung eine Dreiteilung ein: in Schlafraum, Ankleide-
zimmer und Bad. Die Abtrennung eines eigenen Waschraums mit Badeanlage vom
Schlafzimmer sollte bei reicheren Mitteln stets durchgefiihrt werden. Bestimmend fir
den Gesamteindruck des Raumes ist die Wandbehandlung. Aus gesundheitlichen Griinden
wird man hier der Tapete stets den Vorzug geben, wie denn die Tapete infolge der reichen
Verwendungsmoglichkeiten, der vielen im Handel befindlichen Muster, guten Farben und
der leichten Reinigung im allgemeinen vor anderen Wandbekleidungen den Vorzug verdient.
Je nach persdnlichem Geschmack finden ruhig-gestreifte, oder auch freundliche, nicht
allzu klein gemusterte Blumentapeten Anwendung. Fiir Herrenschlafzimmer wird man
dabei dunklere Tone, fiir Damen- und Kinderschlafzimmer hellere Farben wahlen. Leider
ist die kiinstlerische Behandlung der Wand bis heute noch einer der wundesten Punkte
in den meisten Wohnungen. In einem Zimmer, das Bilderschmuck erhalten soll, ist die



Tapete stets einfarbig, in satter, stumpfer Ténung zu halten, damit sie lediglich ruhiger
Hintergrund sein und dadurch Bildern und Mdbeln zu erhdhter Wirkung verhelfen kann.
In Rdumen, die nur einfarbige Mobel erhalten und auf Bildschmudk verzichten, kann die
Tapete selbst ein ausgeprigtes Muster aufweisen. Man hiite sich jedoch davor, eine bunte
Tapete mit farbigen Bildern zu behdngen. Das Ergebnis wird stets ein unerfreuliches sein.

Das Kinderzimmer bietet reiche Mdglichkeiten in seiner Ausgestaltung. Eine
heiter-frohliche Gesamtstimmung ist zu erstreben. Zwedkmafsig sind die Wande in ein
drittel HOhe mit Holz zu verkleiden, das einen abwaschbaren Anstrich von weiffem Lack
erhilt, wahrend der Oberteil der Wand in einem kraftigen Ton gehalten sein kann, auf
dem einige, dem kindlichen Gemiit angepafite dekorative Marchenbilder Plat finden mogen.

Das Tochterzimmer, wie auch das Fremdenzimmer zeigen einen etwas
wohnlicheren Charakter als das Schlafzimmer, wenngleich das Gastzimmer auch zu-
nichst etwas unpersonlicher gehalten sei, um erst durch das Aufstellen eigener Gegen-
stinde des Gastes wohnlichere Gestalt zu erhalten.

Peinlichste Sauberkeit und Durchliftung sind die beiden Faktoren, die vor allem
das Gebiet der Kiiche und Anrichte beherrschen. Grofie Fenster, Kachelbekleidung
oder ein Olhartanstrich, fugenlose Fufibdden, helle abwaschbare Mobel sollten hier als
unerlédfslich gelten. —

* *
*

Dies wiren in groffen Umrissen die Hauptmerkmale zur Ausstattung der einzelnen
Wohnraume eines vornehm-biirgerlichen Heims. Besser noch als alle erklarenden Worte,
ja fiberhaupt am eindringlichsten vermag das Anschauen guter Vorbilder den Ge-
schmadk zu lautern und zu bilden. Der vorliegende Band will daher allen, die Anregung
suchen, zur Schaffung stimmungsvoller Rdume ein wohlmeinender und unbestechlicher
Fithrer auf dem Gebiet neuzeitlicher Wohnungskunst sein, will berichten und die
vollendetsten Erzeugnisse modernen‘Schaffens zeigen, sodafi jeder schliefslich sich ein
Bild iiber die grofie Fiille der Moglichkeiten machen kann und anhand der Abbildungen

das fiir seine Mittel, seinen Geschmadk und seine persdnliche Eigenart Mafgebende sich
zu wihlen vermag.

Darmstadt, April 1917.

ALEXANDER KOCH.




= W TR

)

W

!
)

1

Lo

v
'

)
!
aia







PROFESSOR EMANUEL VON SEIDL—MUNCHEN. BLICK ZUM KAMINPLATZ IN DER HALLE EINES LANDHAUSES,



ARCHITEKT LUDWIG KOZMA - BUDAPEST. EINGANG IN EIN SPEISE-
ZIMMER. MOBEL: NUSSBAUM GESCHNITZT. AUSF: BUDAPESTER WERKSTATTE.

3

Y.B.IL. 1



ENTWURF ARCHITEKT FRITZ ZEYMER —WIEN.
»GARDEROBE MIT WEISSER VERTAFELUNG UND TAPETE«.



SRV AR L Sl
..lr.ﬂx.ﬂ.'.n — AR AR A

~
~
-
[

o —

l_aq!.ll-' — T g
R et Y T 5 N A S Rer

A ———

™

BERLIN -NIKOLASSEE.

AUS EINER WOHNDIELE. AUSFUHRUNG: POSSENBACHER WERKSTATTEN,

ARCHITEKT EDUARD PFEIFFER



ARCHITEKT Dr. JOSEF FRANK—-WIEN. FENSTERPLATZ EINER WOHNHALLE.



PROFESSOR J. HOFFMANN—WIEN. VORRAUM EINES ALTEN HAUSES,



ARCH. LUDWIG KOZMA BUDAPEST. MARMOR-KAMIN EINES EMPFANGSRAUMES,



ARCHITEKT EDUARD PFEIFFER—-BERLIN. EAMINPLATZ IN EINEM WOHN- UND MUSIKZIMMER.







PROF. FRANZ SEECK

BERLIN.

AUSGESTALTUNG EINER TREPPENDIELE,



ARCH. CARL WITZMANN-WIEN.

FENSTERPLATZ EINES WOHNZIMMERS.



ENTWURF : ARCHITEKT INO A. CAMPBELL. AUSFUHRUNG: POSSENBACHER WERKSTATTEN —M{UNCHEN, MUSIKRAUM MIT SCHREIBZIMMER EINES HOTELS,







ENTWURF UND AUSFUHRUNG: PAUL REDELSHEIMER—BERLIN. »WOHNZIMMER«. MOBEL EICHENHOLZ POLIERT.

ENTWURF UND AUSFUHRUNG: PAUL REDELSHEIMER—BERLIN. TEILANSICHT EINES WOHNZIMMERS. MOBEL DUNKEL.



. /w

i
iy

L

TS

e

AUSFUHRUNG: A. BEMBE MAINZ. » WOHNZIMMER MIT WINTERGARTEN«

16






-

..;..a.a.ii.i-.i.:i:hn_: .Lih
o)

PROFESSOR EMANUEL VOHN SEIDL-MUONCHEN. »DAMENSALON IM HAUSE SCHOLLER.«




Uy

ARCHITEKT LUCIAN BERNHARD—BERLIN. »EMPFANGSZIMMER «.

19



oy
m
m

\l

LE.

ERSCHRANK UND STUHI

Z1F

MUNCHEN.

TZ

O

cKT FERD. G

ARCHITE

20



ARCH. FRITZ AUG. BREUHAUS—DUSSELDORF. »KAMINPLATZ«.

21



AUSF

: TH. MULLER—DRESDEN. »AUS EINEM WOHNZIMMER «.






PROFESSOR JOS. HOFFMANN. »s EINER WIENER WOHNUNG< G
UND WEISSER STUCK. MOBEL MIT WEISSGEMUSTERTER SCHWARZER B




PROF. C: 7 IN_-WIE
CARL WITZMANN - WIEN. ERKERSITZ EINES EMPFANGSZIMMERS,

Y.B.H. 8
25



ARCH. KEARL BERTSCH. sEMPFANGSZIMMER «. DEUTSCHE WERKST.-HELLERAU.

26



"ADNZAA LLNNG TASSHS “THAIOVT SSIAM MNUIMZTOH 'SOVHANVT YANTIM WIANIT NI ONVOIAV-NIJITEL LIK ATIVANHOM  “NITAL NNVIWZIIA TMVD "A0¥d LMILIHDYV




AUS
EINEM
SCHLAF-
ZIMMER.

ENTWURF: ARCHITEKT ALBERT GESSNER—CHARLOTTENBURG. »HERRENZIMMER+«, MOBEL: EICHE DUNKEL GERAUCHERT.,
238



| g e et v

ENTWURF: KARL RICHARD HENKER -BERLIN. »SPEISEZIMMER «.

29



ARCHITEKT KARL BERTSCH—MUNCHEN, IMMER. AUSF: DEUTSCHE WERKSTATTEN—DRESDEN.

hi'l
i
[

iy

ARCHITEET GREVE
¢ HAMEUR




ENTWURF: PROFESSOR EMANUEL V, SEIDL—MUNCHEN, DIELE IN EINEM LANDHAUS. BUNTE FENSTERVORH




PROFESSOR MAX LAUGER-KARLSRUHE. ERKERSITZPLATZ IN EINEM DAMENZIMMER.

32



2
g
g
=
~
M
S
o}
i
a
=
<]
=
-
e
=3

LUCIAN BERNHARD—-BERLIN.







— e

TN Nt T BT

. - e T
o o [ R 3
e 8 =g
a1 X 3 Il o (=
o - N WL

]
o5
=
-
=
e
<
=
-
=
=
7
o
o
=
<
“
<
=
£
o
<
=
4
-
<
Zz
<
g
=
=
7
=
=
=
<
=
=)
=
=4
“
=
o
=
7]
<

ARCHITEKT C. M. KEATTNER—WIEN.

ENTWURF:




PROF. EMANUEL VON SEIDL-MUNCHEN. sFRUHSTUCKSZIMMER «.

34



ARCHITEKT PROF OR JOS, HOFFMANN-—-WIEN. SOFANISCHE IN EINER GROSSEN WOHNHALLE.







E N

i

i
i
!
!

A |

-] e —
O

¥ o

'

ARCHITEKT CARL STAHL-URACH—-EBERLIN. AUS EINEM HERRENZIMMER.
37







PROFESSOR EMANUEL VON SEIDL-MUNCHEN.

A _
ca) |

HERRENZIMMER MIT

' HOLZVERTAFELUNG IN EINEM LANDHAUS,



40

ARCH. PHILIPP SCHAEFER—-DUSSELDORF. »HERRENZIMMER«.







i

KARL JOH. MOSSNER—-BERLIN. HERRENZIMMER. SCHREIBTISCH MIT SCHNITZEREI.



o —

ARCHITEKT LUCIAN BERNHARD —BERLIN. WOHNZIMMER MIT SOFANISCHE.

ARCHITEKT EARL JOHANN MOSSNER —BERLIN. SOFA-ECEE MIT RUNDEM TISCH IN NEBENSTEHENDEM HERRENZIMMER.

V.B.H. 5 43



ARCHITEETEN HEPPES & LIST

44

it 1
e
-

HANNOVER.

HERRENZIMMER. MOBEL UND HOLZWERK GEFLAMMTE GOLDEBIRKE, POLIERT.



ARCHITEKTEN HEPPES & LIST—HANNOVER. NISCHE IM HERRENZIMMER. SCHWARZE LEDERMOBEL. STOFFE GRAU, WAND ROT.

45



46

ARCHITEKT GUSTAV GOERKE—-BERLIN.
SCHREIBTISCH-ECKE. BIRNBAUM SCHWARZ POLIERT.






ARCHIT. KARL BERTSCH-MUNCHEN. SCHREIBTISCH MIT SCHNITZEREL
AUSF: DEUTSCHE WERKSTATT. F. HANDWERKSKUNST G. M. B. H—BERLIN,



ARCHITEKT HEINRICH STRAUMER—BERLIN. >FENSTERPARTIE EINES ARBEITSZIMMERS«.

47



PROF. HENRY VAN DE VELDE-WEIMAR. »SPEISEZIMMER «.

48



*ZAVMHDS LINN SHI¥MA "NT3 Qe - - . - " e
IM ALAVE z £ MOITd "SOVHANVT NANTH NI NANNIZASIZ4S "NIHONQ] < *ATINT HOSS?




KARL BERTSCH. AUSF: DEUTSCHE WERKSTATTEN F, HANDWERKSKUNST—HELLERAU.
SPEISEZIMMER IN GEFLAMMTER BIRKE., BEZUGE GRUN SAFFIAN. CRETONNE-VORHANGE.

50



|
b

lcad

St ey

l Hﬂ }
|||||| i

V.B.H. ¢

-

i
mﬁ.
I

- 114
II ' i 1
|I 5.-.! H e | @

ARCHITEKT E. FAHRENKAMP-DUSSELDORF. »SPEISEZIMMER«



PROFESSOR EMANUEL VON SEIDL-MUNCHEN. »SPEISEZIMMER «

52



ENTW: ARCHITEKTEN HEPPES & LIST— HANNOVER, VORNEHMES SPEISEZIMMER MIT BLICK AUF DIE BUFETTNISCHE MIT GLASERSCHRANKEN. HOLZWERK WEISSLACKIERT, MOBEL MAHAGONI POLIERT.




R T T

= %9

ARCH. HEINRICH STRAUMER -BERLIN. »SPEISEZIMMER-SCHRANK «.

54



&
u

e,
AT

:

- E_'--‘
=

-l 't_" 3
2~ e 1 A

ENTWURF: ARCHITEKT HEINRICH STRAUMER - BERLIN, SPEISEZIMMER MIT FENSTERNISCHE IN EINEM LANDHAUS, BUNTE MOBELBEZUGE, TISCHDECKE MIT KLOPPELSPITZE.







ENTWURF: ARCHITEET EDUARD PFEIFFER-

BERLIN.

SESSEL MIT GOBELINBEZUG.

AUSFUHRUNG:
POSSENBACHER
WERKSTATTEN
IN MUNCHEN,



ARCH. PAUL POTT—COLN. FENSTERNISCHE MIT SOFASITZ IN EINEM ESSZIMMER.
PALISANDERMOBEL. STOFFE BLAU. AUSFUHR: LICHTKEN & FRIEDERICHS—COLN A. RH.

58



PROFESSOR CARL SIEBEN-AACHEN. SPEISEZIMMER IN EINEM LANDHAUS. MOBEL: KIEFERNHOLZ,







ARCHITEKT PAUL HULDSCHINSKY uxp KARL JOH. MOSSNER. »SPEISEZIMMER «. AUSFUHRUNG: POSSENBACHER WERKSTATTEN.




Y

.

Nh,_..m

L ..I..fl-, S,

1\.!\_\3 q ﬂf.

EL ..xu!_b A, ..i...’!i!b_..l.‘

MARMORKAMIN IM SALON EINES HOTELS IN MUNCHEN,

ARCHITEKT FERDINAND GOTZ-MUNCHEN.



ENTWURF: ARCHITEKT LUDWIG KOZMA — BUDAPEST.
GESCHNITZTES SOFA IN EINEM WOHNZIMMER, NUSSBAUMHOLZ, POLIERT,

63



AR ST T o,

ARCHITEKT FERDINA 3 b M S "ZIMMER DES HOTELS CONTINENTAL IN
MUNCHEN. WAND BRAUN, G VER VO s NGELBER TEPPICH. BEZUGE APFELGRUN,







PROF. EMANUEL VON SEIDL—MUNCHEN. »DAMENSCHLAFZIMMER «.




PROFESSOR PAUL SCHULTZE-NAUMBURG. »SCHLAFZIMMER <.



"ZIMMER «.

SCHLAF

»KINDER

KT MATHIAS FELLER-MUNCHEN.

ARCHITE

68






ARCHITEKT ALEXANDER v, SALZMANN. SCHLAFZIMMER MIT WEISSLACKIERT. MUOBELN, AUSF: DEUTSCHE WERKSTATTEN A.-G., DRESDEN-HELLERATU.



ENTW: ARCH. ALEXANDER v. SALZMANN. SCHLAFZIMMER. MOBEL WEISS LACKIERT. AUSF: DEUTSCHE WERKSTATTEN A.-G., DRESDEN-HELLERAU,






K«

. . FE

V.B.H. 8



ARCHITEKT CARL FUGMANN—ERFURT. SCHLAFZIMMER. MUOBEL W, LACKIE

ENTW: ALEXANDER V, SALZMANN. DAMENSCHLAFZIMMER. AUSF: DEU E WERKSTATTEN A.-G.— DRESDEN-HELLERAU,




SCHUTZE—BERLIN,

H

G.

"KIERT. AUSFUHRUNG:

=4
A TR T EY R E e e R Y e O

T T R SRR R -nh.f

T TR TYET AR ARTYYRES

EE T TR LR VYR ER A s s TR

ETTRIA ATER A s a s Y

ENTWURF; ILSE DERNBURG—BERLIN, SCHLAFZIMMER. MOBEL WEISS L/




76

ENTW: ARCH. FERD. GOTZ-MUNCHEN. »FREMDENZIMMER «.



ARCH. K. SIEBRECHT—HANNOVER.

S

S

o, M

DAMENSCHLAFZIMMER IN EINEM GUTSHAUS. MOBEL IN GOLDBRAUNEM BIRKENHOLZ MIT INTARSIA., AUSFUHRUNG: L. FUGE—HANNOVER.



»FREMDENZIMMER «.

WILHELMSHAVEN.

ARCH. HERM. DIETER



PROFESSOR EMANUEL v. SEIDL-MUNCHEN. ECKE EINES WASCHRAUMS. WAND MIT FLIESENVERKLEIDUNG.



ARCH. FERDINAND Z—MUNCHEN. »DAMENSCHLAFZIMMER« MIT BETTNISCHE, HOLZWERK WEISS LACKIERT MIT VERGOLDUNG,

8o




KARL JOH. MOSSNER-BERLIN. »ANKLEIDEZIMMER MIT EINGEBAUTEN SCHRANKWANDEN«.






PAUL HULDSCHINSKY u. KARL JOH. MOSSNER ~MONCHEN. TOILETTENTISCH IN NUSSBAUM MIT BALDACHIN.

V.B.H. 9




Py m

; '.h- ) 't.". K l.; ';J
n! 110 E, ta” I

ENTW: KARL WALSER-BERLIN. ZIMMER EINES JUNGEN MADCHENS.
AUSF: HOHENZOLLERN - EUNSTGEWERBEHAUS FRIEDMANN & WEBER—BERLIN,




SCHLAFZIMMER EINER JUNGEN DAME. MAHAGONI, WEISS U. GOLD.
ENTWURF: ARCHITEKT FERDINAND GOTZ. AUSFUHRUNG VON M. BALLIN—MUNCHEN.

83



ARCHITEKTEN HEPPES & LIST—HANNOVER. »FREMDENZIMMER «.

ARCHITEKT LUDWIG KOZMA—BUDAPEST. SCHLAFZIMMER. HELLGELB AHORN UND PALISANDER. AUSFUHR: BUDAPESTER WERKSTATTE.



ARCHITEEKT EDUARD PFEIFFER—BERLIN. WASCHTISCH MIT EINGEBAUTEN SCHRANKEN.

ENTWURF: ARCHITEKT LUDWIG EOZMA—BUDAFPEST. SOFA MIT SCHNITZEREL AUSFUHRUNG : BUDAPESTER WERESTATTE.



ARCHITEKT LUCIAN BERNHARD-BERLIN. »SCHLAFZIMMER «.

86



ke g

ARCHITEKT PAUL HULDSCHINSKY UND K. JOH. MOSSNER. »ELTERN-SCHLAFZIMMER«,




*!-I, $kr
) e
G




var
0.0.0.0.

H. EARL JOH. MOS. N J - o ).
{OSSNER—BERLIN. ANKLEIDEZIMMER. TISCH MAHAGC NI
M S AHAGONI POLIERT,




ARCH. HEINRICH STRAUMER -BERLIN. »)ANKLEIDEZIMMER «.

90



ARCHITEKT HEINRICH STRAUMER—BERLIN. SCHLAFZIMMER. MUOBEL MAHAGONIL GRUNE VORHANGE,



KARL JOH. MOSSNER—-BERLIN. SCHLAFZIMMER.
HIMMELBETT, WEISSE TULLVORHANGE., MOBEL PALISANDER.

92



ARCH. FREJTAG & ELINGIUS-HAMBURG. »ANKLEIDEZIMMER «.




PROF. EMANUEL v. SEIDL-MUNCHEN. »DAMENSCHLAFZIMMER «.

96



ARSERTY) TN

¢

AR, F Zoeames o

PROFESSOR E. v. SEIDL-MUNCHEN. AUS DEM SCHLAFZIMMER.

97



PROFESSOR EMANUEL v. SEIDL-MUNCHEN. »KAMINPLATZ«.

98






*DAMEN-SCHLAFZIMMER ¢ IM LANDHAUSE SEIDL IN MURNAU.

PROFESSOR EMANUEL VON SEIDL-MUNCHEN.



B e -

e

1
\
\

»EINGEBAUTE SOFANISCHE« AUS DEM SCHLAFZIMMER DER GATTIN DES KUNSTLERS.







EBAUTER WASCHTISCH.

3

PROF. E. v. SEIDL-MUNCHEN. EIN(

V.B.H. 11

103



ARCHITEKT ALBRECHT DOERING-KOLN. »SCHLAFZIMMER ¢,



ARCHITEKT OTTO JNGOLD—BERN. ERKER EINES DAMENZIMMERS. MOBEL BIRNBAUM MIT BUCHSEINLAGEN.



ARCHITEKT LUCIAN BERNHARD BERLIN. FRISIERTISCH.

106




ARCHITEKT LUCIAN BERNHARD-BERLIN. SCHLAFZIMMER, AUSK: DEUTSCHE WERKSTATTEN A.-G., DRESDEN-HELLERAU,







ARCHITEKT LUCIAN BERNHARD—-BERLIN. »SCHLAFZIMMER-SCHRANK «.

109



ATELIER KARL STOHR—MUNCHEN. »FREMDEN-SCHLAFZIMMER «.

110



ATELIER KARL STOHR -MUNCHEN, »FREMDEN-SCHLAFZIMMER «.

111



ARCH. EDUARD PFEIFFER—BERLIN. GESCHNITZTE SCHRANKFULLUNG.

112



'NHHONQW—NILLYISHYIM YAHOVANASSO 4SOV “HANNIZAVIHIS-NTHHTH

"NITHIE ATHAd AHIVAAH LHALIHDYNV

. r_l
|

1l
|

=
Y I







MAWNIZAVTHIS NI MIH NIANTHALSHOA WA SOV TASSHS AN NAISHVINI LI TIHAIAS ‘HOSILHOSVA. "NITHHE MAAATIAd AUVAQHE LMILITHNIV




NEKw«.

ASCHE-SCHRA

U. w

ARCHITEKT EDUARD PFEIFFER. »HERRENKLEIDER-

116



ARCHITEKT EDUARD PFIFFER -BERLIN. HERREN-FRISIERTISCH MIT REICHER SCHNITZEREI,



ARCHITEKT ALBERT GESSNER-CHARLOTTENBURG.

118

»SCHLAFZIMMER «.



ALBERT GESSNER. »WASCHTISCH« AUS NEBENSTEHENDEM RAUM.

119



ARCHITEKT PROF. FRANZ SEECK -BERLIN. »SCHLAFZTMMER «.



PROF. FRANZ SEECK - BERLIN. PUTZTISCH IM SCHLAFZIMMER. S. 120.



M. HEIDRICH

PADERBORN,
SCHLAFZIMMER.

FRISIERTISCH.
AUSFUHRUNG:

BERN.

STADLER

e w o o

= o
e,

ez
-

T

- 2
=

PADERBORN,



B L, DAt

ARCHITEKT ERNST MAY—FRANKFURT a. M. s>HIMMELBET T«

123
V.B.H. 18



LOUIS FUGE—HANNOVER. ANELEIDEZIMMER IN WEISSLACKIERTEM HOLZ.




ARCHITEKT E. LYONEL WEHNER-DUSSELDORF. DAMEN-ANKLEIDEZIMMER (WEISSLACKIERT).

125



;
i

ENTWURF: ARCHITEKT FERDINAND GOTZ—-MUNCHEN.
DAMENSCHLAFZIMMER MIT REICHEN TULLVORHANGEN U. SPITZENDECKE.




D 2 e -~

g a0
T

W

»FENSTERDEKORATION AUS NEBENSTEHENDEM DAMENSCHLAFZIMMER«.



WERKSTATT.
FUR ANGEW.
EUNST M. B. H.
IN KOLN

PUTZTISCH
AUS EINEM
ANKLEIDE-

ZIMMER

WANDBESPANNUNG MIT HELLGRUNDIGEM, GROSSGEMUSTERTEM DRUCESTOFF NACH ENTWURF VON PROF. E. R. WEISS.

128



ARCH. LUCIAN BERNHARD. AUSFUHR: DEUTSCHE WERKSTATTEN

DRESDEN. PUTZTISCH AUS EINEM ANKLEIDEZIMMER,

129



PROF. EDMUND KORNER-DARMSTADT-ESSEN. »DAMENZIMMER «.

130



DAMENSCHREIBTISCH.

EDMUND KORNER-DARMSTADT-ESSEN.

3

V.B.H. 14



ARCH. LUCIAN BERNHARD-BERLIN. FENSTERDEKORATION.

132



MER ¢ IM LANDHAUSE SEIDL-MURNAU.

*FENSTERSEITE IM DAMEN-SCHLAFZIM

PROFESSOR EMANUEL VON SEIDL- MUUNCHEN.






NTWURF VON ARCH. ED. PFEIFFER— BERLIN.

SOFANISCHE MIT REICHORNAMENTIERTER TAPETE IN EINEM RAUM NACH E

133



EDUARD PFEIFFER. TOILETTETISCH MIT DREITEILIGEM
SPIEGEL. POSSENBACHER WERKSTATTEN —MUNCHEN.

134



P. L. TROOST MUNCHEN. TOILETTETISCH. HELLGRUND. STREIFENTAPETE MIT BLUMENMOTIVEN.



Wos
P R Phevenley AN T oL,

SN SN T e Jeensr

=

»SCHLAF- UND ANELEIDEZIMMER EINER DAME«.

ENTWURF : PROFESSOR JOSEF HOFFMANN—WIEN,

HOHENZOLLERN - EUNSTGEWERBEHAUS FRIEDMANN & WEBER—BERLIN. SOFAECKE EINES WOHNZIMMERS.

136



ARCHITEKT CARL STAHL-URACH-BERLIN » »ANKLEIDEZIMMER «.







ADELBERT NIEMEYER—MUNCHEN. EINDERZIMMER MIT SPIELSCHRANK.

137



ARCHITEKT FRITZ ZEYMER -WIEN. TOCHTERZIMMER. MOBEL WEISSLACKIERT.



9L H'q"A

ENTWURF: ARCHITEKT FRITZ ZEYMER—WIEN.

A )

TOCHTERZIMMER. MOBEL MIT DRUCKSTOFF-BEZUGEN.



ARCHITEKT ERNST FRIEDMANN—BERLIN. »HERRENZIMMER «.

140



ERNST PRINZ—KIEL. FENSTERPLATZ IN EINEM LANDHAUSE.

141



ARCH. LUDWIG KOZMA—BUDAPEST. ECKE MIT BANK IN EINEM WOHNZIMMER. MOBEL GESCHNITZT.

142



ARCHITEKT LUDWIG KOZMA-BUDAPEST. »WOHNZIMMER-ECKE«.

143



A. E. THIERGARTNER-BADEN-BADEN. »BADEZIMMER «.



R y
-
¥ o
B 3
" ¥
RE B :
B B 3
¥ (J\'(i
y H
¥ —'_R._
™ L
i
v =
v
=
e
e

PROFESSOR EMANUEL VON SEIDL—-MUNCHEN. »BADEZIMMER «

145



ARCHITEKT ARNO EOERNIG—BROMBERG. »FREMDEN-SCHLAFZIMMER«.

i

ENTWURF: ARCHITEKT MARIUS AMONN-BOZEN, SCHLAFZIMMER KINES JUNGEN MADCHENS.



ENTWURF ZU EINEM KINDERZIMMER MIT ZWEI HIMMELBETTEN.

“R-BERLIN.

KT EDUARD PFEIFFE

ARCHITE



ARCHITEKT LUDWIG KOZMA—BUDAPEST. TURE UND GELANDER MIT REICHER SCHNITZEREL. AUSF: »BUDAPESTER WERKSTATTE«.

|

|

SCHREIBTISCH. ENTWURF UND AUSFUHRUNG: POSSENBACHER WERKESTATTEN—MUNCHEN.



BUCHERSCHRANK
AUSFUHRUNG:
POSSENBACHER
WERKSTATTEN,




FRITZ AUG. BREUHAUS -DUSSELDORF. »TEILANSICHT EINER WOHNDIELE«.



PROFESSOR FRANZ SEECK—BERLIN.

THEATERSAAL IM UNTERGESCHOSS EINES LANDHAUSES,







WANDMALEREIEN
»AUS DEM LEBEN
EINER FRAU« VON

PROF. LEO PUTZ.

ARCHITEKT: PROF. EM. v. SEIDL-MUNCHEN. DAMENZIMMER AUS DEM HAUSE BRAKL-MUNCHEN.




PROFESSOR MAX LAUGER—EKARLSRUHE. GARDEROBE MIT FRISIER- UND WASCHTISCH.

TWURF VON PROFESSOR PAUL LANG—STUTTGART. GARDEROBERAUM IN EINER MIETWO UNG. HOLZWERK WEISS LACKIERT.




PROF. SIEBEN
AACHEN
GARDERORE.

UNTEN :
EDM. MAY—
KONIGSBERG.
GARDEROBE,




ARCH. HEINRICH STRAUMER -BERLIN. »KUCHE IN EINEM LANDHAUS«

156



-~ANRICHTE IM GLEICHEN LANDHAUS,

N. EllcHEN

STRAUMER—-BERLI

NR.

ARCH. HEI

157

V.B.H. 17



PROFESSOR JOSEF HOFFMANN—WIEN. ANSICHTEN EINER HERRSCHAFTSKUCHE IN EINEM LANDHAUSE BEI WIEN,



PROFESSOR
FR.SEECK
BERLIN.

BLICK IN DIE ‘

KUCHE EINES
LANDHAUSES,



ARCHITEKT EDUARD PFEIFFER -BERLIN. »EINFACHER WOHNRAUM«.

160



AUSF: POSSENBACHER WERKSTATTEN.

ARCH. EDUARD PFEIFFER—BERLIN. ANRICHTE IN VORSTEHENDEM WOHN RAUM.

161



ARCHITEKT KARL BERTSCH-MUNCHEN. »EINFACHES SCHLAFZIMMER «.

162



AN

y

~v

o |

ARCHITEKT KARL BERTSCH-MUNCHEN. »EINFACHER WOHNRAUM«, AUSF: DEUTSCHE WERKSTATTEN -MUNCHEN.



N

> .. . o

| =

g a

=2

. “

) e ]

i N >
y e e
E Ly

DEUTSCHE WERKSTATTEN.

ARCHITEKT KEARL BERTSCH—MUNCHEN. AUS VORSTEHENDEM WOHNRAUM. AUSF:

164



RARL BERTSCH. »FENSTERECKE AUS VORSTEHENDEM WOHNRAUM«

V.B.H. 18 165



PROFESSOR MAX LAUGER KARLSRUHE. »GESCHIRR-SCHRANKE UND ANRICHTE« IN EINEM WIESBADENER HAUSE.

166



TTO INGOLD-BERN. »EINGEBAUTER SCHRANK «.

ARCHITEKT O



ARCHITEKT H. TESSENOW—HELLERATU. SOFAPLATZ IN EINEM WOHNZIMMER.

KREDENZ. ARCHITEKT HERMANN MUNCHHAUSEN. AUSF: W. DITTMAR, MOBELFABRIK—BERLIN.



ENTWURF: ARCHITEKT PROF. EMANUEL v. SEIDL-MUNCHEN., WOHN-UND SCHLAFRAUM VON DER MUNCHENER OSTPREUSSENHILFE.




BOZEN. »MANSARDEN-GASTZIMMER «.

ARCHITEKT MARIUS AMONN



- e ® % 7 o
S Neo VR
oy SN - ¥ b
v . AR, K
5
.1:
X 1 | 1
; ]
: | o |
+H |
! i. o PR i
[) . o
B ] X
r ¥ K
=8 "
r Iy
4 &. /

ARCHITEKT MARIUS AMONN UND HEDWIG AMONN—BOZEN. WOHNSTUBE IN EINEM LANDHAUS IN OBERBOZEN (TIROL).



!?.L. Mll |
i B B
gl | |I|||§ ‘

ARCHITEKT MARIUS AMONN—BOZEN. STUBE IN EINEM LANDHAUS.

172



e
(s
iia st

ARCH. HEPPES & LIST-HANNOVER. ERKERPARTIE EINES KLEINEN KNEIPZIMMERS. KIEFERNHOLZ.

V.B.H. 19 173



GARTENARCHITEKT FR. GILDEMEISTER — BREMEN. SCHATTIGER SITZPLATZ MIT WEISSLACKIERTEN MOBELN.

NACH ENTWURF VON ARCHITEETEN RUNGE & SCOTLAND—BREMEN. WEISSLACKIERTE GARTEN- UND VERANDA-MOBEL,

174



{IERTEM HOLZ.
vy TEISSLACKIERTE!
YBEL IN WEISS
o NDA-MGOBEL
GARTEN- UND VERA
TD— EMEN.
; SCOTLAND—BRE
EK] v INGE & SCOT.
ARCHITEKTEN RU?

ENTW

2185 ERTEM HOLZ.
{3 N WEISSLACEI
TERANDA-MOBEL IN WE
GARTEN- UN v B
L2 —BREMEN. G/ UND
INGE & SCOTLAND
F C TEKTEN RUNGE



FRAU MARGARETE v. BRAUCHITSCH—MUNCHEN. »GARTEN-TEETISCH FUR DREI PERSONEN.

176



AUS DEN W ERKSTATTEN VON R.L.F.SCHULZ. TISCHLAMPEN. PORZELLAN MIT GEST. SEIDENSCHIRM,



GEDECETER TEETISCH. NYMPHENBURGER PORZELLAN.

ADELBERT NIEMEYER-MUNCHEN. »TEESERVICE IN NYMPHENBURGER PORZELLAN MIT GOLDRAND« (\VERGL. OBEN).

178



BILDHAUER ADOLF AMBERG. TAFEL-DEKORATION IN PORZELLAN »BRAUTZUG«. KGL. PORZELLAN-MANUFAKTUR—BERLIN,

nakdidl o0 i gl g 2

»DER BRAUTIGAM«. PORZELLAN-EANDELABER. »BRAUT AUF STIER«.

ADOLF AMBERG: GROSSE TAFELDEKORATION, AUS ETWA 24 PORZELLANFIGUREN BESTEHEND.



PROFESSOR OTTO PRUTSCHER. AUSF: WIENER WERKSTATTE—WIEN. TEE-SERVICE, SILBER GETRIEBEN UND VERGOLDET.

/

=

- shalaasdlih

T~ !‘-—-Wm,.w_wa- =
N -

ARCHITEKT EDUARD JOSEF WIMMER. AUSF: WIENER WERKSTATTE—WIEN. BLUMENSCHALE, SILBER GETRIEBEN,

180



PROFESSOR

J. HOFFMANN.
HBLUMENSCHALE
IN SILBER«.

PROFESSOR JOSEF HOFFMANN. AUSFUHRUNG WIENER WERKSTATTE. »BLUMENSCHALE IN SILEER MIT EMAILe.

Y.E.H 20 i



s AT IR AT .1 - e )

ENTWURF: GERTRUDE SCHUTZ—BERLIN. »NATURFARBENES LEINENKISSEN U. TEEWARMER MIT FARBIGER WOLLSTICKEREI«.

RICH, L. F. SCHULZ —-BERLIN. WEISSE PORZELLAN-TISCHLAMFPEN MIT WEISSEN SEIDEN- UND SPITZENSCHIRMEN.

182






AT ':..;Jf\fl:‘w’r# i WWW‘-“U‘M

o

ELISABETH BACHARACH-CHARLOTTENBURG. DECKE IN FILET-ARBEIT.



MARIANNE THEINER—PRAG. DECKE MIT WEISS-STICKEREI FUR EINE ANRICHTE.

ELSE MULLER - DARMSTADT. SERVIERTISCHDECEE IN WEISS-STICKEREL



TAFELGESCHIRRE AUS DEM »DEUTSCHEN WAKENBUCH« DER DURER-BUND-WERKBUND-GENOSSENSCHAFT HELLERAU,



|

neidl)

"
"
R

OSSENSCHAFT-HELLERAU,

GEN

EBUND-

ER

EAFFEE- U. TEEGESCHIRRE, AUS DEM »DEUTSCHEN WARENBUCH« DER DURER-BUND-W.



(ARl

ENTWURF: ARCHITEKT ADOLF O. HOLUB—WIEN. ZWEIFARBIGE PEDDIGROHR-MOBEL FUR VERANDEN UND WINTERGARTEN.

ENTWURF: LUDWIG HOHLWEIN MUNCHEN, PEDDIGROHRSESSEL. AUSFUHRUNG : DERICHS & SAUERTEIG-COBURG.
188



ARCHITEKT CARL STAHL-URACH —BERLIN. TEEZIMMER MIT ROHRMOBELN.

ROHRSESSEL
MIT BUNTEN
BEZUGEN,

YV.B.H. 21



KRONLEUCHTER AUS KRISTALL. AUSF: E. PALME-STEINSCHONAU IN BOHMEN.

190



E. PALME-STEINSCHONAU IN BOHM. »PRUNKLEUCHTER AUS REICH GESCHLIFF, KRISTALLGLAS«.




WERKSTATTEN FUR BELEUCHTUNGSEORPER: G. KRUGER—BERLIN, HANGELAMPEN MIT EINFARB. UND FARBIGEN SCHIRMEN.

HOHENZOLLERN-
EUNSTGEWERBE-
HAUS—BERLIN.

CARL STAHL-URACH - BERLIN. STANDLAMPEN IN HOLZ GESCHNITZT MIT ELEETRISCHEM LICHT,

192



ELEKTRISCHE
BELEUCHTUNGS-KORPER

*

KUNSTGEWERBL. WERKSTATTEN RICHARD L. F. SCHULZ- BERLIN. ELEETR. TISCHLAMPE U. STEHLAMPEN MIT SEIDENSCHIRMEN.

»TISCHLAMPEN MIT SEIDENSCHIRMEN«

WERESTATTEN VON RICHARD L. F. SCHULZ—BERLIN, BELLEVUESTRASSE.

AUSGEFUHRT IN DEN KEUNSTGEWERBLICHEN



PROF. B. LOFFLER UND M. POWOLNY—WIEN,
PUTTEN UND FRUCHTBEHALTER.

PROF. B. LOFFLER UND M. POWOLNY. WIENER KEERAMIKEN.

FRUCHTSCHALEN. AUSF: WIENER WERKST.

PROF. JOS, HOFFMANN. BLUMENBEHALTER U, FRUCHTSCHALE.






JOS. WACKERLE. AUSF: PORZELLAN-MANUFAKTUR—NYMPHENEURG.



o

s

S

ZEHN GEBOTE FUR BRAUTPAARE

UND ALLE, DIE SICH EINZURICHTEN BEABSICHTIGEN.

L.

So Ihr heiraten wollt, bedenket bei Zeiten die
Ausstattungsfrage Eurer Wohnung. Kaufet nicht
Mbobel in den letsten drei Wochen oder acht Tagen.
Benufset die Brautzeit dazu, Euch auf den grofien
Gebieten moderner Wohnungs-Ausstattungen um-
zusehen — es ist vielleicht das einzige Mal in Euerem
Leben, dafy Ihr diesem Kulturgebiet so nahe tretet.

IL

Denket daran, dafy Euer kinftiges Leben, daf
Glack, Behaglichkeit, Gemiit und Charakter ein
gut Teil abhangig ist von der stindigen Umgebung,
in der lhr Jahr aus Jahr ein, Tag aus Tag ein
leben werdet. Euer Geschmack schafft Euere Um-
welt; Eure Umgebung bildet oder verbildet aber
auch Eueren Geschmadk. Ihr seid auch Euern Kin-
dern verantwortlich fir die Umwelt, die lhr ihnen
bietet; ihr Werden hangt von Eurer Wohnungs-
kultur mehr ab, als Ihr ermessen konnt.

L.

Die Frau richte ihre Riume ein, der Mann die
seinen; es braucht nicht alles fiber einen Kamm
geschoren zu sein. Es lassen sich auch gemein-
same Riume zugleich ménnlich charaktervoll und
weiblich traulich herrichten. — Ihr braucht Euch
bei Streitigkeiten nicht gleich zu entloben.

Iv.

Streitet nicht, ob Ihr Euch ,modern* oder ,alt*
einrichten wollt. Es lassen sich sehr wohl zu alten
ererbten Sticken neue Ergénzungen schaffen. Kauft
aber nicht alten Kram dazu. Das Problem der
Zeit lautet: sich nicht in alte fremde Stiicke sefjen,
sondern die Motive der alten erprobten Kultur neu
gestalten!

V.

Wenn Ihr die Summe fiir den Ankauf oder die
Bestellung der Mobel festseset, vergesset nicht,
dafy damit Eure Ausstattung nicht gemacht ist.
Bestimmet fiir jedes Zimmer einen wenn auch
kleinen Betrag fiir Tapeten, Vorhange und jene
Dinge, die den Raum und die Mobelstiicke in Farben
und Formen erst zusammenstimmen und das Ganze
zu einer kiinstlerischen und wohnlichen edlen Ein-
heit machen.

¥i.

Schafft Euch keinen Staatssalon mit verdedkten
Reprasentationsmobeln, schatit Euch Wohnraume.
Konnt Ihr Euch einen Salon leisten, stimmt ihn so,
dafs Ihr Euch taglich darin feiertaglich fahlt; hocket
aber nicht eines Salons wegen im engen Wohn-
Zimmer. 4

" VIL

Das Schlafzimmer sei grofy und luftig und hell.
Wohn- und Efjzimmer seien nicht dbervoll an
Mobeln und Zierat. Wenige gute Stiicke im ruhigen
Einklang der Farben und Formen. Keine sinnlos
gesammelten fremden nicht zugehorigen Ecdken-
steher! — Kinderzimmer, Kiiche, Bad und Madchen-
zimmer verlangen nicht mindere Sorgfalt als die
Hauptraume; vernachlassigt sie nicht, weil sie selten
jemand sieht!

VIIL

Ein Tisch ist ein heiliges Gerat; er tragt Eltern
und Kindern und oft Generationen die tagliche
Speise. Das Bett ist die Wiege Eurer Gesundheit.
Ein Schrank ist ein Kunstwerk der Kultur. Be-
denket danach, daf; alle Mobel ihre gehaltvolle
Form haben missen, auf dafy sie Euch und den
Eurigen lange etwas bedeuten. :

IX.

Kaufet darum keine Fabrikware. Kaufet Euch
nicht iibermoderne oder moderntuende Innen-Ein-
richtungen, die Euch zwar fein erscheinen, aber
doch ganz fremd sind. Sprechet mit den Firmen
und Kinstlern und lasset Euch nach Euern Ge-
danken die Stiicke machen. Geschaft und Kanstler
wollen solche Anregungen. lhr sollt in den Mobeln
wohnen, nicht jene.

X.

Wenn Ihr den Grundstock Eures Heimes habt,
die Mobel, die Teppiche, die Vorhdnge, wenige
Bilder und Vasen, dann figet langsam hinzu, was
dem Ganzen noch starke Noten gibt, ein gutes
Bild, eine Plastik, ein sonstiges Mobelstiick. Wenn
Ihr Euch gut eingerichtet habt, werdet lhr bald
merken, wie wenig sich in eine anfangs gut ge-
stimmte Einrichtung nachtragen lafit. Darum legt
gleich das Notige an und spart lieber hinterher.

Und auch der Junggeselle und die Junggesellin mdgen darnach streben, in eigenen Mobeln
zu wohnen, auf dafs in Deutschland der Brauch der schrecklichen geschmack- und charakter-
losen Mietswohnung und ,mdblierten* Zimmer auf das notwendigste Maf; beschrankt werde
und sich bald eine neue Wohnungskultur mit selbstandigem Charakter ausbreite. Georg Muschner.

Aus der ,,Innen-Dekoration**, Reichillustrierte Zeitschrift fir neuzeitliche Wohnungskunst, Darmstadt. Her

m———— e

ofrat A och

||l||l||lII!II[II[II[IIl||‘||||||[||[I|l =

e

—

S






SACH-REGISTER.

Seite
Wohn-Hallen, Dielen und Vorraume 2, 5, 6, 7, 11,
21, 27, 31, 33, 35, 150
Empfangsriume . . 8, 19, 25, 26, 30
Musikzimmer . .ozoat. il a9, 13,24, 80
Damenzimmer und Salons 18, 24,32, 105, 130, 131,153
Wohnzimmer 9, 12, 15, 16, 22, 43, 136, 141, 142, 143,
160, 161, 163, 164, 165, 167, 168, 171, 172
Kaminplite . 2, 8, 9, 21, nach S. 32, 33, 62, 98
Herrenzimmer 28, nach S. 32, 37, 39, 40, 42, 43, 44,
45, 46, 47, 140, 173
Frihstdcks- und Teezimmer. . . . . . 34, 189
Speisezimmer . 3, 29, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54,
55, 58, 59, 61
Schlat-, Ankleide- und Fremdenzimmer 28, 64,
66, 67, 68,70, 71, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 82,
83, 84, 85, 86, 87, 89, 90, 91, 92, 95, 96, 97, 100,
101, 103, 104, 106, 107, 109, 110, 111, 113, 118,
120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129,
136, 138, 139, 146, 147, 162, 169, 170
Kinder-Schlaf- und Spielzimmer . 68, 137, 146, 147

Seite
Badezimmier .. & 5 - L o . 144, 145
Garderoben- und Waschrdume 4, 79, 124, 125, 154, 155
Wasch- und Toilettetische . 64, 70, 81, 85, 89, 90,
93, 95, 103, 106, 115, 117, 119, 121, 122, 124,
125, 126, 128, 129, 134, 135
Einzelmdbel 20, 43, 47, 54, 57, 63, 64, 73, 81, 85,
106, 109, 115, 116, 117, 119, 122, 128, 129, 131,
133, 134, 135, 136, 148, 149, 168
Wandgestaltungen und Fensterdekorationen . 3, 5,
12, 18, 20, 25, 28, 29, 32, 33, 47, 58, 64, 84,
105, 131, 132, 133

Schnifterelen .. . . ... . e . 112, 116,148
Kiichen und Anrichten . 156, 157, 158, 159, 166
Gartenmobel . 174, 175, 176, 188, 189
HauscTheater-<: .. 0 aros il olanstion 151

Gededkte Tisdhe, 20 T oieiicie . 176, 178
Tafelschmuck 176, 177, 178, 179, 180, 181, 186 — 187, 194
Beleuchtungskorper und Tischlampen . 177, 182,

190-191, 192-193

Stickerei-Arbeiten . . . . 182, 183, 184, 185

NAMEN-VERZEICHNIS.
Seite Seite
Amberg, Adot4. . . . . . . . . 179 Fahrenkamp, Architekt E.—Diisseldorf . . 51
Amonn, Architekt Marius—Bozen . . 146, 170—172 Feller, Architekt Mathias—Miinchen . 68, 73
Bacharach, Elisabeth— Charlottenburg . . 184 Frank, Architekt Dr. Josef —Wien . . . 6
Ballin, M.—Mt@inchen . . . . . . . . 83 Freytag & Elingius, Architekt—Hamburg . 95
Bemb&'A—Maing: . 5l s o e el 16 Friedmann, Ernst—Berlin R et 140
Bernhard, Lucian—Berlin . . 19, 28, 33, 43, 86, Friedmann & Weber - Berlin . . .82, 136, 192
Fuge, Louis—Hannover . . . . 124

106, 107, 109, 129, 132
Bertsch, Karl—Miinchen . 26, 30, 32, 50, 162—165
Brauchitsch, Marg. von—Miinchen . 176
Breuhaus, Architekt Frity Aug.—Dasseldorf 21, 150

Budapester Werkstatte — Budapest . 3, 8, 63, 85
Campbell, Architekt Ino A. . . . . 13, 57, 149
Dauer, Ernst—Heilbronn . R e 33
Derichs & Sauerteig—Coburg . . . . . 188-1;32

Dernburg, Jise—Berlin . . . . .

Deutsche Werkstatten A.-G.—Dresden-
. 26, 50, 162—165

Hellerau: o o s s oo
Dieter, Architekt Hermann—Wilhelmshaven 78
Dittmar, W., Mobelfabrik— Berlin 168
Doering, Architekt Albrecht—Koéln . . . 104
Direr - Bund -Werkbund - Genossenschaft —

186—187

Dresden-Hellerau . . . . . . .

Fugmann, Architekt Carl— Erfurt . . . . 74
Gessner, Arch. Albert - Charlottenburg 28, 118—119
Gildemeister, Gartenarchitekt Fr.—Bremen 174
Goerke, Architekt Gustav- Berlin. . . . 46
Golz, Architekt Ferdinand—Miinchen 20, 62, 64,

76, 80, 83, 126, 127
Greve & Hamburger, Architekten-Charlotten-

DOTE e it iiter ot  Siiley 0 s 30
Heidrich, Max—Paderborn . . . . . . 122
Henker, Architekt Karl Rich.—Berlin . . 29
Heppes & List, Architekten—Hannover . 44, 45,

53, 84, 173

Hoffmann, Prof. Josef-Wien 7,24,35,136,158,177,181,194
Hohlwein, Ludwig — Miinchen . . . 188, 189
Holub, Adolf O.—Wien . . . . . . 188



Seite

Huldschinsky, Architekt Paul—Manchen 61, 81, 87
Ingold, Architekt Otto—Bern . . . . . 105, 167
Kattner, Architekt C. M.—Wien . . . . 33

Korner, Prof. Edmund—Darmstadt-Essen . 130, 131
Koernig, Architekt Arno—Bromberg . . 146
Kozma, L.— Budapest . 3, 8, 63, 85, 142, 143, 148

Krtiger Go=Berlin Tost © e - . e 192
Lauger, Professor Max—Karlsruhe . .32, 154, 166
Lang, Protessor Paul—Stuttgart . . 154

Marx-Diestelmann, Lizzie—Dessau . .
May, Edmund —Konigsberg . . . . .
May, Architekt Ernst—Frankfurt . . .

183
155
123

Mofsner, K. J.—Berlin . . 42, 43, 61, 81, 87, 89,
92, 146
Maller, Else—Darmstadt . . . . . . . 185

Maller, Theophil—Dresden . . . . . . 22
Miinchhausen, Architekt Hermann— Berlin . 168
Niemeyer, Professor Adelbert—Minchen . 137, 178
Palme, E.—Steinschdnau in Bohmen . . 190-191
Pfeiffer, Architekt Eduard—Berlin . 5, 9, 57, 85,

112, 113, 115, 116, 117, 133, 134, 147, 160, 161

Possenbacher Werkstatten—Minchen . . 5, 9, 13,

112, 113, 115, 116, 117, 148, 149, 160 —161
Powolny, Professor M.—Wien. . . . . 177, 194
Prinz, Architekt Ernst—Kiel . . . . . . 141
Prutscher, Professor Otto—Wien . . . . 180
Redelsheimer, Paul—Berlin. . . . = 15
Runge & Scotland, Architekten— Bremen .- 174—175

Salzmann, Arch. Alexander von—Dresden 70—71, 74

Seite
Schaefer, Architekt Philipp—Diisseldorf . 40
Schity, Gertrud—Berlin . . . . . . . 182, 183
Schulz, Richard L. F.—Berlin 177, 182, 193
Schulfje-Naumburg, Prof. Paul—Saaleck . 67

Seedk, Professor Franz—Berlin 11, 120, 121, 151, 159
Seidl, Professor Emanuel von—Minchen 2, 18, 31,
34, 39, 49, 52, 66, 79, 96, 97, 98, 100, 101, 103,
145, 153, 169

Sieben, Professor Carl—Aachen . . 59, 155
Siebrecht, Architekt Karl--Hannover. . . 77

Stadler, Bernard — Paderborn - 122
Stahl-Urach, Architekt Carl—Berlin . .37, 189, 192
Stohr, Karl—Manchen . . . . . . . 110 -111
Straumer, Architekt Heinrich—Berlin . 47, 54,
55, 90, 91, 156, 157
Tessenow, Architekt H.—Hellerau 168
Theiner, Marianne—Prag . . . sl 185
Thiergértner, A. E.— Baden—Baden 144
Troost, Architekt P. L.—Miandhen . 135
Velde, Van de Henry—Weimar . . . . 48
Wadkerle, Professor Jos.—Berlin 186
Walser, Karl—Berlin . . . . . SR 82
Wehner, Architekt LyoneI—Dnsseldort 125
Werkstétte fir angewandte Kunst m, b. H.
—Kéln. . . . s, Tt 128
Wiener Werkstéatte — Wlen S . 180-181, 194
Wimmer, Ardhitekt Ed. Jos.—Wien . . . 180

Witmann, Architekt, Professor Carl—Wien 12, 25, 27
Zeymer, Architekt Fris—Wien.. . . . 4, 138—139

Joh. Conr. Herbert’sche Hofbuchdruckerei Nachf, Dr. Adolf Koch, Darmstadt.












i
=g




Prr RS al gt T

X

MR WP &, T

B0 R










Raport dostępności





		Nazwa pliku: 

		006874.pdf









		Autor raportu: 

		



		Organizacja: 

		







[Wprowadź informacje osobiste oraz dotyczące organizacji w oknie dialogowym Preferencje > Tożsamość.]



Podsumowanie



Sprawdzanie napotkało na problemy, które mogą uniemożliwić pełne wyświetlanie dokumentu.





		Wymaga sprawdzenia ręcznego: 2



		Zatwierdzono ręcznie: 0



		Odrzucono ręcznie: 0



		Pominięto: 1



		Zatwierdzono: 28



		Niepowodzenie: 1







Raport szczegółowy





		Dokument





		Nazwa reguły		Status		Opis



		Flaga przyzwolenia dostępności		Zatwierdzono		Należy ustawić flagę przyzwolenia dostępności



		PDF zawierający wyłącznie obrazy		Zatwierdzono		Dokument nie jest plikiem PDF zawierającym wyłącznie obrazy



		Oznakowany PDF		Zatwierdzono		Dokument jest oznakowanym plikiem PDF



		Logiczna kolejność odczytu		Wymaga sprawdzenia ręcznego		Struktura dokumentu zapewnia logiczną kolejność odczytu



		Język główny		Zatwierdzono		Język tekstu jest określony



		Tytuł		Zatwierdzono		Tytuł dokumentu jest wyświetlany na pasku tytułowym



		Zakładki		Niepowodzenie		W dużych dokumentach znajdują się zakładki



		Kontrast kolorów		Wymaga sprawdzenia ręcznego		Dokument ma odpowiedni kontrast kolorów



		Zawartość strony





		Nazwa reguły		Status		Opis



		Oznakowana zawartość		Zatwierdzono		Cała zawartość stron jest oznakowana



		Oznakowane adnotacje		Zatwierdzono		Wszystkie adnotacje są oznakowane



		Kolejność tabulatorów		Zatwierdzono		Kolejność tabulatorów jest zgodna z kolejnością struktury



		Kodowanie znaków		Zatwierdzono		Dostarczone jest niezawodne kodowanie znaku



		Oznakowane multimedia		Zatwierdzono		Wszystkie obiekty multimedialne są oznakowane



		Miganie ekranu		Zatwierdzono		Strona nie spowoduje migania ekranu



		Skrypty		Zatwierdzono		Brak niedostępnych skryptów



		Odpowiedzi czasowe		Zatwierdzono		Strona nie wymaga odpowiedzi czasowych



		Łącza nawigacyjne		Zatwierdzono		Łącza nawigacji nie powtarzają się



		Formularze





		Nazwa reguły		Status		Opis



		Oznakowane pola formularza		Zatwierdzono		Wszystkie pola formularza są oznakowane



		Opisy pól		Zatwierdzono		Wszystkie pola formularza mają opis



		Tekst zastępczy





		Nazwa reguły		Status		Opis



		Tekst zastępczy ilustracji		Zatwierdzono		Ilustracje wymagają tekstu zastępczego



		Zagnieżdżony tekst zastępczy		Zatwierdzono		Tekst zastępczy, który nigdy nie będzie odczytany



		Powiązane z zawartością		Zatwierdzono		Tekst zastępczy musi być powiązany z zawartością



		Ukrywa adnotacje		Zatwierdzono		Tekst zastępczy nie powinien ukrywać adnotacji



		Tekst zastępczy pozostałych elementów		Zatwierdzono		Pozostałe elementy, dla których wymagany jest tekst zastępczy



		Tabele





		Nazwa reguły		Status		Opis



		Wiersze		Zatwierdzono		TR musi być elementem potomnym Table, THead, TBody lub TFoot



		TH i TD		Zatwierdzono		TH i TD muszą być elementami potomnymi TR



		Nagłówki		Zatwierdzono		Tabele powinny mieć nagłówki



		Regularność		Zatwierdzono		Tabele muszą zawierać taką samą liczbę kolumn w każdym wierszu oraz wierszy w każdej kolumnie



		Podsumowanie		Pominięto		Tabele muszą mieć podsumowanie



		Listy





		Nazwa reguły		Status		Opis



		Elementy listy		Zatwierdzono		LI musi być elementem potomnym L



		Lbl i LBody		Zatwierdzono		Lbl i LBody muszą być elementami potomnymi LI



		Nagłówki





		Nazwa reguły		Status		Opis



		Właściwe zagnieżdżenie		Zatwierdzono		Właściwe zagnieżdżenie










Powrót w górę

